⁴ Sull'ampia diffusione di questo tipo di habitat intercalare e sulla lenta affermazione del termine « grangia » nel Piemonte meridionale: cfr. R. COMBA, *Metamorfofi di un paesaggio rurale*, Torino 1983, pp. 133 ss.

⁵ Sull'attività agricolo-pastorale delle grange monastiche cfr. R. COMBA, *I cistercensi fra città e campagne nei secoli XII e XIII. Una sintesi mutevole di orientamenti economici e culturali nell'Italia nord-occidentale*, in « Studi storici », XXVI (1985), pp. 253 ss.

⁶ Nel conto è infatti annotata la resa di due moggi di frumento « de exitu partis cuiusdam pecie tere circa decem iornatarum aquisite per dominum de novo ab illis de Cassanova, site iuxta Molarium, cui choeret Nicoletus de Signore a duabus partibus et dictum Molarium silicet pro tercia parte, pro indiviso cum dicto domino Alberto, qui ipsam teram laboraverat in frumento circa sex iornatas et in avena circa quatuor iornatas, de quibus inferius in avena computabit »: Archivio di Stato di Torino, Conti della Castellania di Bricherasio (d'ora in poi ASTO, CCBR), 12/1/1, 5 (1324-25), *frumentum*. In seguito si parla « de quadam alia pecia tere circa decem iornatas in duobus lociis iuxta Molarium, quam teram dominus aquisiverat ab illis de Cassanova », che non rende « nichil hoc anno in siligine, quia ipsa tera data fuit per culturam et est plena bladi siliginis per manus Nicoleti Pistoni ad terciam partem redendam domino » (loc. cit., *siligo*). Nulla è anche la resa « cuiusdam parvi nemoris castagneri, quod est ante portam Molari cum quibusdam arboribus ibidem existentibus aquisitis per dominum ab illis de Cassanova datis ad debatendum Nicoletto Pistoni ... quia dicte castanee nondum levantur » (loc. cit., *castanee albe*). Si annotano poi 17 staja di vino « de exitu cuiusdam alterius vinee iuxta Molarium aquisite per dominum ab illis de Cassanova facte per manus Nicoleti Pistoni ad medietatem redendam domino » (loc. cit., *vinum*). Sono poi inglobate in un'unica voce di 20 carri di fieno i proventi di « quatuor pratorum olim domini Alberti et trium pratorum olim Molari illorum de Cassanova ..., factorum et secatorum per manus Guillelmi Chaffarati, Petri Verdune et Mathey Iuliani, qui dicta prata domini Alberti sechaverunt ad redendum thotum fenum mayengum dominio et per manus Nicoleti Pistonis, qui dicta prata Molari secavit et fecit ad medietatem tocius feni redendam domino » (loc. cit., *fenum*). Ulteriori indicazioni derivano dal conto successivo in cui si dice che i prati si trovano due « prope Mollarium » ed il terzo « prope prata boschi », e che misurano « circa sedecim saytoratas »: ASTO, CCBR, 12/1/1, 6 (1325c-26), *fenum*.